
 
 

 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

 

 

  
Certificato n. 50 100 14484 rev.004 

Attività curriculare 
 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM)- Sperimentale 

Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi  e Conduzione di Apparati e Impianti Elettrotecnici 
(CAIM/CAIE)- Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 
 

 

 

 

 
 

 

Via G. La Farina n. 70 – 98123 MESSINA  
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 -Vicepresidenza 090693423 Pag. 1 di 7 
Sede via Maddalena 0906510626 – Fax: 0902931850 
email: meth01000t@istruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 80004460830 - Codice meccanografico METH01000T 

 
 

Prot. n. 5831 /C14 del 24/08/2023 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
Al D.S.G.A. 

Al Programma Annuale 
All’Albo Digitale 

All’ Amministrazione Trasparente 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento della concessione del servizio di gestione 
punto di ristoro interno presso la sede dell'Istituto I.T.T.L. “Caio Duilio” Istituto Tecnico Nautico 
di Messina. Periodo 01/09/2023 - 31/08/2029 con facoltà di recesso dopo il terzo anno. Procedura ai 
sensi dell’art. 176 e seguenti D. Lgs. 36/2023. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999 - “Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 
n° 59”; 

VISTO il Decreto del M.I.U.R. 28 agosto 2018, n. 129 ad oggetto “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore all’Istruzione e alla Formazione Professionale di concerto con 
l’Assessore all’Economia della Regione Siciliana n. 7753 del 28 Dicembre 2018 
“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione 
Siciliana”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

mailto:meth01000t@istruzione.it
mailto:meth01000t@pec.istruzione.it


 
 

 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

 

 

  
Certificato n. 50 100 14484 rev.004 

Attività curriculare 
 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM)- Sperimentale 

Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi  e Conduzione di Apparati e Impianti Elettrotecnici 
(CAIM/CAIE)- Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 
 

 

 

 

 
 

 

Via G. La Farina n. 70 – 98123 MESSINA  
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 -Vicepresidenza 090693423 Pag. 2 di 7 
Sede via Maddalena 0906510626 – Fax: 0902931850 
email: meth01000t@istruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 80004460830 - Codice meccanografico METH01000T 

 
 

come definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa attualmente vigente; 

VISTO il Programma Annuale inerente all’Esercizio Finanziario 2023; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTO in particolare, l’art. 176, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Alle 
concessioni di servizi economici d’interesse generale si applicano le norme della 
presente Parte»;  

VISTO  il Regolamento per la concessione di spazi e locali per lo svolgimento di attività di 
ristoro mediante distributori automatici, punto fisso di ristoro o catering della Città 
Metropolitana di Messina, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 29 del 05/09/2019; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza, alla data odierna, di Convenzioni Consip attive in merito a 
tale categoria merceologica; 

CONSIDERATO che la presente procedura sarà svolta dall’Istituzione scolastica, non 
disponendo  di mezzi e di risorse idonee a dotarsi di una piattaforma elettronica, con 
modalità cartacee, in deroga rispetto a quanto previsto dall’art. 25, del D.Lgs. n. 
36/2023, si procede utilizzando strumenti di comunicazione non elettronici in 
specifiche ipotesi derogatorie, tra le quali rientra anche il caso in cui “l’utilizzo di mezzi 

mailto:meth01000t@istruzione.it
mailto:meth01000t@pec.istruzione.it


 
 

 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

 

 

  
Certificato n. 50 100 14484 rev.004 

Attività curriculare 
 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM)- Sperimentale 

Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi  e Conduzione di Apparati e Impianti Elettrotecnici 
(CAIM/CAIE)- Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 
 

 

 

 

 
 

 

Via G. La Farina n. 70 – 98123 MESSINA  
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 -Vicepresidenza 090693423 Pag. 3 di 7 
Sede via Maddalena 0906510626 – Fax: 0902931850 
email: meth01000t@istruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 80004460830 - Codice meccanografico METH01000T 

 
 

di comunicazione elettronici richiede attrezzature specializzate per ufficio non 
comunemente disponibili alle stazioni appaltanti”; 

VISTO l’'art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 
affidamento; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica Dott.ssa Daniela PISTORINO, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di R.U.P. per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 
i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATA l’esigenza di provvedere all’individuazione di un operatore economico per 
il servizio di gestione del punto di ristoro interno dell’istituto destinato a circa 850 
alunni e dipendenti tra docenti e personale ATA, oltre ai genitori presenti 
occasionalmente e alle attività pomeridiane connesse allo svolgimento dell’offerta 
formativa dell’istituto; 

CONSIDERATO altresì che a tal fine l’Istituto mette a disposizione del punto di ristoro i locali 
del primo piano adiacenti all’aula n. 40, oltre ad un servizio igienico, per una 
superficie utile complessiva di 23,82 mq; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio del punto di ristoro, ubicato presso la sede 
dell’ITTL “Caio Duilio” per 3 anni, con la facoltà di rinnovo per ulteriori anni 3, per 
un importo complessivo presunto stimato di € 23.638,26, IVA esclusa, valutato per 
un periodo complessivo di anni 6, inferiore a 40.000,00 euro; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 6 anni con possibilità di revoca  
                dopo il terzo anno; 
CONSIDERATO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto 

prestazionale e funzionale, in quanto le esigenze dell’Istituto impongono una gestione 

mailto:meth01000t@istruzione.it
mailto:meth01000t@pec.istruzione.it


 
 

 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

 

 

  
Certificato n. 50 100 14484 rev.004 

Attività curriculare 
 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM)- Sperimentale 

Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi  e Conduzione di Apparati e Impianti Elettrotecnici 
(CAIM/CAIE)- Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 
 

 

 

 

 
 

 

Via G. La Farina n. 70 – 98123 MESSINA  
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 -Vicepresidenza 090693423 Pag. 4 di 7 
Sede via Maddalena 0906510626 – Fax: 0902931850 
email: meth01000t@istruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 80004460830 - Codice meccanografico METH01000T 

 
 

unitaria del Servizio che garantisca il coordinamento pieno ed effettivo tra le varie 
linee di attività oggetto dell’Appalto e un’efficiente gestione del sistema di 
monitoraggio e controllo dei servizi erogati; 

CONSIDERATO che è necessario ed opportuno svolgere una procedura di gara pubblica ai 
sensi dell’art. 176 e seguenti D. Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto  richiede specifici 
requisiti di selezione ai sensi degli articoli 94, 95 e 96 del Codice, così come dettagliati 
nella documentazione di cui alla presente procedura e che tali requisiti si rendono 
necessari per poter garantire il possesso di idonea capacità economica e adeguata 
competenza nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 108 del  Codice, con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, al fine di selezionare l’operatore economico che 
meglio risponda alle esigenze dell’Istituto e tenendo conto delle previsioni del citato 
Regolamento della Città Metropolitana di Messina; 

VISTO   l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO che il RUP dovrà provvedere all’acquisizione del CIG, ai fini della tracciabilità 
dei flussi, e che il contributo ANAC non risulta dovuto in quanto trattasi di gara con 
importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTI gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione». 

 
DETERMINA 

di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art. 1  

Oggetto 
 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 176 e seguenti D. Lgs. 36/2023, l’indizione della procedura di gara 
per la concessione di servizi aventi ad oggetto la gestione del punto di ristoro interno per la durata 
di 6 anni con facoltà di recesso dopo il terzo anno; 

mailto:meth01000t@istruzione.it
mailto:meth01000t@pec.istruzione.it


 
 

 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

 

 

  
Certificato n. 50 100 14484 rev.004 

Attività curriculare 
 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM)- Sperimentale 

Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi  e Conduzione di Apparati e Impianti Elettrotecnici 
(CAIM/CAIE)- Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 
 

 

 

 

 
 

 

Via G. La Farina n. 70 – 98123 MESSINA  
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 -Vicepresidenza 090693423 Pag. 5 di 7 
Sede via Maddalena 0906510626 – Fax: 0902931850 
email: meth01000t@istruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 80004460830 - Codice meccanografico METH01000T 

 
 

Art. 2  
Procedura Scelta degli Operatori Economici e Criterio di aggiudicazione 

 
Saranno ammessi alla procedura negoziale tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti 
richiesti; 
Tutti i dettagli relativi alla procedura e i criteri di valutazione sono indicati nello schema di bando 
di gara e nei documenti allegati alla presente determinazione; 
L’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 108 del Codice, con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, al fine 
di selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze dell’Istituto; 

Art. 3  
Requisiti di partecipazione 

Si rimanda allo Schema di bando di gara allegato e parte integrante del presente provvedimento. 
 

Art. 4  
Condizioni del servizio 

L’aggiudicatario dovrà: 
• provvedere a propria cura e spese ai lavori di adeguamento dei locali messi a disposizione 

dall’istituto e all’adeguamento degli impianti tecnologici in conformità ad ogni disposizione 
di legge e all’arredo dei locali. 

• garantire di assolvere ogni disposizione di legge in materia di sicurezza, pulizia e igiene e 
qualità dei generi di consumo. 

Le condizioni di svolgimento del servizio punto di ristoro interno saranno definite dal Contratto, da 
stipularsi tra l’azienda aggiudicataria e l’ITTL “Caio Duilio” di Messina. Il Contratto avrà durata di 
sei anni, fatto salvo il caso di esercizio della facoltà di recesso, senza onere di motivazione, da parte 
dell’ITTL “Caio Duilio”, attivabile con comunicazione all’aggiudicatario che dovrà pervenire – a 
pena di decadenza della detta facoltà – almeno 30 giorni solari prima della scadenza del terzo anno 
di contratto. 
Il servizio sarà rivolto ad una utenza composta da circa 850 tra alunni, docenti e personale ATA 
oltre ad eventuali partecipanti a convegni, corsi, concorsi, commissari d’esame, genitori, esperti 
esterni e ospiti presenti a qualsiasi titolo autorizzati ad accedere all’istituto. L’istituto non garantisce 
comunque un flusso minimo di fruitori. 
Il punto di ristoro dovrà funzionare dall’avvio dell’anno scolastico (1° settembre) e 
ininterrottamente, fino al termine degli Esami di Stato e di eventuali attività di recupero estive, dalle 
7:45 alla chiusura dell’Istituto dal lunedì al venerdì e comunque dovrà essere concordato col 
Dirigente scolastico. 

mailto:meth01000t@istruzione.it
mailto:meth01000t@pec.istruzione.it


 
 

 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

 

 

  
Certificato n. 50 100 14484 rev.004 

Attività curriculare 
 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM)- Sperimentale 

Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi  e Conduzione di Apparati e Impianti Elettrotecnici 
(CAIM/CAIE)- Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 
 

 

 

 

 
 

 

Via G. La Farina n. 70 – 98123 MESSINA  
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 -Vicepresidenza 090693423 Pag. 6 di 7 
Sede via Maddalena 0906510626 – Fax: 0902931850 
email: meth01000t@istruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 80004460830 - Codice meccanografico METH01000T 

 
 

Durante tali orari permane il diritto da parte del Dirigente Scolastico di stabilire momenti di chiusura 
o limitazioni del servizio a tutela dello svolgimento delle attività didattiche. 
La DITTA si impegna a garantire il servizio anche in orario extrascolastico, su richiesta dell’Istituto, 
in occasione di scrutini, collegio docenti, corsi di aggiornamento, ricevimento collettivo, attività 
extracurricolari, consigli di classe aperti ai genitori, ecc. 
Nei giorni di sospensione dell’attività didattica e per le attività pomeridiane la riduzione del servizio 
– per quanto concerne orari e offerta di prodotti – sarà preventivamente concordata con il Dirigente 
Scolastico. 
Il punto di ristoro resterà chiuso nei giorni di sabato, domenica, festivi, nelle giornate di chiusura 
della scuola deliberate dal Consiglio d’Istituto e quando richiesto dall’autorità competente, nel 
rispetto delle norme di ordine pubblico senza diritto di indennizzo alcuno. 
Durante le giornate di chiusura non sarà possibile per la Ditta accedere ai locali per attività diverse 
da quelle inerenti alle attività di ristorazione dell’Istituto. 

Art. 5  
Importo 

Il valore del servizio è stimato presuntivamente in € 23.638,26, oltre IVA, per una durata di sei anni. 
 

Art. 6  
Obblighi dell’aggiudicatario 

L’aggiudicatario dovrà provvedere al: 
• pagamento Oneri legati al consumo idrico ed elettrico, come da Regolamento della Città 

Metropolitana di Messina; 
• pagamento del corrispettivo da versare alla Città Metropolitana di Messina e del contributo da 

versare all’Istituto nella misura offerta in sede di gara. 
               Art. 7 

Documenti di gara 
Si approvano gli schemi della documentazione di lex specialis allegati. 

Art. 8  
Responsabile del procedimento 

di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti, la 
Dirigente Scolastica Dott.sa Daniela PISTORINO; 

Art. 9 
Informativa ai sensi del Regolamento UE 2016/679 

L’informativa trattamento dati e il nominativo del responsabile del trattamento sono pubblicati sul 
sito http://www.nauticomessina.edu.it  

Art. 10  

mailto:meth01000t@istruzione.it
mailto:meth01000t@pec.istruzione.it


 
 

 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

 

 

  
Certificato n. 50 100 14484 rev.004 

Attività curriculare 
 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM)- Sperimentale 

Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi  e Conduzione di Apparati e Impianti Elettrotecnici 
(CAIM/CAIE)- Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 
 

 

 

 

 
 

 

Via G. La Farina n. 70 – 98123 MESSINA  
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 -Vicepresidenza 090693423 Pag. 7 di 7 
Sede via Maddalena 0906510626 – Fax: 0902931850 
email: meth01000t@istruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 80004460830 - Codice meccanografico METH01000T 

 
 

Modalità di pubblicazione 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza all’indirizzo http://www.nauticomessina.edu.it  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Prof.ssa Daniela PISTORINO 
Firma autografa sostituita a mezzo  

stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2 D. lgs. N. 39/93 

mailto:meth01000t@istruzione.it
mailto:meth01000t@pec.istruzione.it

	Al D.S.G.A.
	All’ Amministrazione Trasparente
	DETERMINA
	Art. 1
	Oggetto
	Art. 2
	Procedura Scelta degli Operatori Economici e Criterio di aggiudicazione
	L’aggiudicatario dovrà:
	Art. 6
	Obblighi dell’aggiudicatario
	L’aggiudicatario dovrà provvedere al:
	Art. 7
	Documenti di gara
	Art. 8
	Responsabile del procedimento
	Art. 9
	Informativa ai sensi del Regolamento UE 2016/679
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

